
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

 

 

Viale Tica n° 149 – 96100 Siracusa - Tel. 0931/447211 

E-mail: usp.sr@istruzione.it - PEC: uspsr@postacert.istruzione.it - www.sr.usr.sicilia.it  

1 

 

IL DIRIGENTE 

Visti gli artt. 19, 24 e 25 del D. Lgs. 165/01 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto l’art. 19 del CCNL dell’area V della dirigenza scolastica sottoscritto in data 11/04/2006, che 

disciplina tuttora il conferimento degli incarichi aggiuntivi; 

Visto il CCNL dell’area V della dirigenza scolastica sottoscritto in data 15/07/2010 e il CCNL 

dell’area istruzione e ricerca sottoscritto in data 08/07/2019; 

Visto il D.M. n. 70 del 19/04/2023 che definisce la consistenza della dotazione organica dei 

dirigenti scolastici per l’a.s. 2023/24; 

Visto il D.D.G. dell’U.S.R. per la Sicilia prot. n. 11389 dell’01/06/2020, relativo alle funzioni 

delegate ai Dirigenti degli Ambiti Territoriali, tra cui è ricompreso il conferimento degli 

incarichi aggiuntivi di reggenza ai Dirigenti scolastici; 

Vista la nota della Direzione Generale dell’U.S.R. per la Sicilia, Ufficio III, prot. n. 33163 del 

28/07/2023, che determina i criteri di attribuzione degli incarichi di reggenza per l’a.s. 

2023/24, “ferma restando la discrezionalità connessa alla natura dell’incarico” che il 

Dirigente dell’A.T. può esercitare dandone specifica motivazione, e che conferma la delega 

ai dirigenti degli Ambiti territoriali per il conferimento degli incarichi; 

Visto l’impedimento temporaneo, oggettivo e certificato, del D.S. dell’I.I.S. Quintiliano di 

Siracusa, dott.ssa Arnone Simonetta, di prestare il proprio servizio presso la scuola di 

titolarità; 

Vista la sopraggiunta disponibilità dell’I.I.S. Quintiliano quale sede da assegnare in reggenza: 

Ritenuto di dover assicurare la più ampia funzionalità dell’I.I.S. Quintiliano e il buon andamento 

dell’amministrazione scolastica, tenuto conto, altresì, dei numerosi adempimenti pendenti 

e degli imminenti Esami di Stato; 

Ritenuto per quanto sopra esposto, che sussistono ragioni di necessità e urgenza tali per cui non 

appare opportuno procedere ad un interpello al fine di individuare un D.S. reggente; 

Ritenuto di dover applicare, ai fini dell’individuazione del D.S. reggente, il criterio della viciniorietà 

tra la sede da attribuire e l’Istituzione Scolastica assegnata con incarico principale ad altro 

D.S. all’interno del Comune di Siracusa, nonché di dover riconoscere preferenza ai D.S. 

titolari presso Istituzioni Scolastiche del medesimo ordine e grado cui appartiene la sede 

da assegnare in reggenza; 

mailto:usp.sr@istruzione.it
mailto:uspsr@postacert.istruzione.it
http://www.sr.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

 

 

Viale Tica n° 149 – 96100 Siracusa - Tel. 0931/447211 

E-mail: usp.sr@istruzione.it - PEC: uspsr@postacert.istruzione.it - www.sr.usr.sicilia.it  

2 

 

Considerata altresì, l’anzianità di servizio del D.S. con incarico principale presso l’I.I.S. Corbino di 

Siracusa, nonché l’attiguità tra le succursali dell’I.I.S. Quintiliano e dell’I.I.S. Corbino di 

Siracusa;  

DECRETA 

Dalla data del presente decreto e fino al 05/07/2024, salvo proroga, è conferito alla D.S. dott.ssa Carmela 

Fronte, Dirigente scolastico del ruolo regionale con incarico dirigenziale presso l’I.I.S. “Corbino” di Siracusa, 

l’incarico aggiuntivo di reggenza presso l’I.I.S. “Quintiliano” di Siracusa.  

Il dirigente scolastico cui viene conferito il presente incarico, nei limiti dell’autonomia funzionale e nei limiti 

temporali della nomina, persegue gli stessi obiettivi generali connessi all’incarico dirigenziale a tempo 

determinato conferitole per l’istituzione scolastica di titolarità. Il dirigente scolastico perseguirà, inoltre, tutti 

gli obiettivi nell’ambito delle funzioni di cui all’art. 25 del D.lgs. n. 165/2001.  

Al dirigente scolastico spetta il compenso previsto dall’art.69 - comma 2 del CCNL del comparto scuola 

sottoscritto il 4/8/1995, espressamente richiamato nella sua validità dall’art. 43 co.1 lett. i) del CCNL dell’area 

V della dirigenza scolastica sottoscritto l’11/4/2006, nonché, ove spettante, ai sensi dall’art. 2 co. 2 del CIN 

relativo ai dirigenti scolastici sottoscritto il 22/2/2007, un’integrazione della retribuzione di risultato per un 

importo pari all’80% della parte variabile della retribuzione di posizione in relazione alla fascia di complessità 

cui appartiene l’istituzione scolastica affidata in reggenza, applicata alla data di conferimento del predetto 

incarico, fatta salva ogni eventuale rideterminazione in aumento o diminuzione a seguito di contrattazione 

integrativa regionale. 

L’integrazione della retribuzione di risultato sarà liquidata in un’unica soluzione. 

L’amministrazione si riserva la facoltà di revocare e/o rettificare in autotutela il presente decreto. 

 

Il Dirigente dell’Ufficio X – A.T. di Siracusa 

Luisa Giliberto 

 

 Alla D.S. Simonetta Arnone 

Alla D.S. Carmela Fronte 

All’ I.I.S. Quintiliano di Siracusa 

All’ Ufficio III della Direzione Generale dell’USR per la Sicilia 

Al Sito web istituzionale 

All’ Albo on line 

Ad Amministrazione Trasparente 

mailto:usp.sr@istruzione.it
mailto:uspsr@postacert.istruzione.it
http://www.sr.usr.sicilia.it/

		2024-05-28T16:55:06+0200
	Luisa Giliberto


		2024-05-28T17:02:36+0200
	protocollo




